
Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 20 JUNI 2024 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Erik Block, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine 
Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, Dieter 
Peeters, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels 
Broeckx, Patrick Molle, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne 
Schenck, Willy Van Camp, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.
Verontschuldigd: Kurt Vermeiren, Peter Vanaken, raadsleden.

AANPASSING POLITIEREGLEMENT SCHRAPPEN BEPALINGEN LACHGAS

De raad,

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, in het bijzonder artikel 40§3 over de bevoegdheid van de 
gemeenteraad betreffende het vaststellen van gemeentelijke reglementen;

Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op het KB van 11 maart 2024 betreffende het oneigenlijk gebruik van distikstofmonoxide, dat in 
werking is getreden 10 dagen na de publicatie in het Belgisch Staatsblad van 29 maart 2024;

Gelet op artikel 1 van dit KB waarin het volgende wordt bepaald:

"§1. De invoer, de uitvoer, de doorvoer, de vervaardiging, de bewaring, dit wil zeggen de opslag 
onder de vereiste voorwaarden, de etikettering, het vervoer, het bezit, de makelarij, de verkoop 
en het te koop stellen, het voorschrijven, het afleveren of het aanschaffen, tegen betaling of 
kosteloos, zowel fysiek als online van distikstofmonoxide is verboden

§2. Er is geen misdrijf wanneer de handelingen uit §1 gesteld worden wanneer de 
distikstofmonoxide bestemd is voor medische of technische doeleinden of als voedingsadditief, 
ongeacht de hoeveelheid.";

Gelet op artikel 3 van het KB waarin wordt bepaald dat inbreuken op het verbod worden gestraft met 
de straffen bepaald in de artikelen 2bis, § 1, en 2ter van de wet van 24 februari 1921 betreffende het 
verhandelen van giftstoffen, slaapmiddelen en verdovende middelen, psychotrope stoffen, 
ontsmettingsstoffen en antiseptica en van de stoffen die kunnen gebruikt worden voor de illegale 
vervaardiging van verdovende middelen en psychotrope stoffen (= "de drugswet");

Gelet op artikel 2§1 van de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties 
waarin wordt bepaald dat de gemeenteraad straffen of administratieve sancties kan bepalen voor de 
inbreuken op zijn reglementen of verordeningen, tenzij voor dezelfde inbreuken door of krachtens een 
wet, een decreet of een ordonnantie, straffen of administratieve sancties worden bepaald;

Overwegende dat de wetgeving van een hogere overheid voorrang heeft op de bepalingen van het 
gemeentelijk politiereglement;



AANPASSING POLITIEREGLEMENT SCHRAPPEN BEPALINGEN LACHGAS

Gemeenteraad van 20 juni 2024 pagina 2 van 2

Overwegende dat door de inwerkingtreding van het voormelde KB van 11 maart 2024 de bepalingen 
in het Algemeen Politiereglement Schoten met betrekking tot het bezit en/of gebruik van lachgas niet 
langer behouden kunnen blijven;

Overwegende dat de bestuurlijke inbeslagname van lachgas wel relevant blijft, aangezien er vaak 
gasflessen gevonden worden zonder dat een overtreder gekend is (basis artikel 30 Wet op het 
politieambt);

Gelet op de gevoerde bespreking;

Gelet op de tussenkomst van raadslid Piet Bouciqué;

Besluit: 

 met 29 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Erik Block, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter 
Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, Dieter Peeters, 
Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Kathleen Dox, 
Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, Willy Van Camp, Lieven De Smet stemmen ja.

Artikel 1

Goedkeuring te verlenen aan de schrapping in "Hoofdstuk A.4. Openbare reinheid - gezondheid - 
milieu, Afdeling 4.13." van het Algemeen Politiereglement Schoten van de volgende bepalingen met 
betrekking tot lachgas:

"Art. 70 Het is verboden om lachgas, lachgascapsules te gebruiken op de openbare weg en in de 
groene ruimten van het openbaar domein

Art. 71 Het bezit van lachgascapsules of andere verpakkingen die lachgas bevatten, wordt 
gelijkgesteld met het gebruik ervan."

Artikel 2

Een afschrift van dit besluit te zenden aan:

- Politierechtbank, Griffie, Bolivarplaats 20 bus 3, 2000 Antwerpen

- Rechtbank van eerste aanleg, Griffie, Bolivarplaats 20 bus 1, 2000 Antwerpen

- Igean, milieu & veiligheid, Doornaardstraat 60, 2160 Wommelgem (ter attentie van de 
sanctionerende ambtenaren).

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


